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SPRAVA O OPRAVNENOM MERANI EMISII
CO, NOx a TOC vypustanych zo spal’ovacieho zariadenia — kotla
spal’ujiiceho biomasu umiestneného v zdroji znecist'ovania ovzdusia:
Tepeln4 elektrareii na biomasu Zarnovica
Nidzov akreditovaného skiSobného labora- Narodna energeticka spolo¢nost’ a.s.
toria/ opravnenej osoby podla § 20 ods. 2 Laboratorium emisnych merani
pism. a) zdkona ¢. 137/2010 Z.z.: Zyolenské cesta 1, 974 05 Banska Bystrica
ICO: 43769233
Cislo spravy:  11/004/2016 Datum: 21.2.2016
Prevadzkovatel’: E{lergy Edge ZC s. r. 0., Mostova 2, 811 02 Bratislava
ICO: 36 866 661
Miesto/lokalita: Tepelna elektrareii na biomasu Zarnovica / Bystricka 1111, Zarnovica
Druh opravneného merania: Opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou je
vyjadreny emisny limit a savisiacej referenénej veli¢iny, ktord sa vzt'a-
huje priamo na emisie podla § 20 ods. 1 pism. a) bodu 1 zdkona &.
137/2010 Z.z.
Opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou je
vyjadreny hmotnostny tok, z ktorého pouZitim sa vypocitava mnoZstvo
emisii podla § 20 ods. 1 pism. a) bodu 3 zdkona ¢. 137/2010 Z.z.
Cislo objednavky: 67012015 Datum objednavky: 27.11.2015
Objednavatel’: Energy Edge ZCs. 1. 0., Mostov4 2, 811 02 Bratislava
1CO: 36 866 661
Deii opravneného merania: 13.1.2016

Osoba zodpovedna za opravnené  Ing. Miroslav Randa
meranie — vedici technik podl'a Osvedgenie &. 37886/2014 zo diia 7.augusta 2014 vydané MZP SR

§ 20 ods. 3 zdkona ¢. 137/2010 Z.z.:
Sprava obsahuje: 11 stran
6 priloh

U&el opravneného merania:

Dalgie periodické meranie hodnoty hmotnostnej koncentracie CO, NOx a TOC v odpadovom plyne vypista-
nom zo spalovacieho zariadenia — kotla spalujuceho biomasu podla §9 ods. 5 pism. b) bodu 4 Vyhlasky
MZP SR &.411/2012 Z.z. za uéelom preukazovania dodrziavania emisnych limitov podla §15 ods.1 pism. q)
zékona &.137/2010 Z. z. v zneni zdkona &.318/2012 Z. z a na zéklade ktorych sa vypocitava mnoZstvo emisie
podrla §3 ods.4 pism. f) vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z., ktoré podlicha poplatkovej povinnosti.
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Suhrn /
Prevadzka Tepelna elekirireii na biomasu Zarnovica | VAR PCZ: 7230143
" : 24 h/defi, 7 dni/tyzdeti, 8300 h/rok — nepretrzita; emisne jednoreZimova technologia,
Cas prevadeky kontinualne emisne ustilend technolégi
ontimuaine em u g a
B vl Fonriadentn ventauenst Epal’?vacie zariadenie — kotol spalujuci biomasu (samostatny ocel'ovy komin, vy3ka
omina 30 m)
Merané zloZky CO, NOx, TOC
Vysledky merania hmotnostna koncentricia zloZky v odpadovom plyne v mg/m?, hmotnostny tok v kg/h
Cislo zdroja / zariadenia vzniku emisii spal'ovacic zariadenie — kotol (skratene kotol)
M . Priemerna hodnota Maximum Emisny limit? Rezim s najvy- :
Ay N (koncentracia) (koncentracia) (koncentracia) §5imi emisiami® U'pozornen'le i
zloZka : siilad / nesalad®
[mg/m3]" [mg/m3[" [mg/m3]" [4no / nie]
Zdroje / zariadenia vzniku emisii: kotol (samostatny ocel'ovy komin, vySka komina 30 m)
Cas prevadzky: biomasa 100 %; MAX (40,3 t/h vyrobenej pary; elektricky vykon generatora 11,15 MW)
CO 4 78 82 250 ano silad
NOx 4 147 149 650 ano silad
TOC 4 12,7 13,0 50 ano silad

Y Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentracie: §tandardné stavové podmienky, suchy plyn, O; ref: 11 % objemu

2 Emisny limit, podmienky jeho platnosti ustanovené v tabulke bodu 1.2.2 1V. &asti prilohy &.4. k Vyhlaske MZP SR &.410/2012 Z.z. v zneni vyhlagky
£.270/2014 Z.z. pre spalovacie zariadenia spalujuce biomasu s vydanym povolenim do 31. decembra 2010 s menovitym tepelnym prikonom vy3$3im ako 7
MW az do 50 MW

% Poziadavka dodrzania emisného limitu podTa §18 ods. 2 pism. a) Vyhlaiky MZP SR ¢, 410/2012 Z.z.

“ Podra prilohy &2 Casti B. bodu 1 Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z.,

N- podet jednotlivich hodndt meranych emisnych veligin podla casti E prilohy ¢.2 k Vyhlaske MZP SR ¢.4112012 Z .

Poucenie o platnosti upozornenia na sulad/nesiilad:

Sprava o oprdvnenom merani emisii, vysledky opravneného merania a nazor o stlade/nesulade objektu oprav-

. - e - y y .
neného merania emisii s uréenymi poziadavkami nie su sthlasom, ktory je vydavany organom ochrany ovzdusia
podl'a veobecne zaviznych pravnych predpisov a ani nezakladaji narok na vydanie sihlasu.
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Zoznam priloh spravy

Priloha &1 Plan opravneného merania Pocet stran: 2
Priloha €2 Meranie plynnych znecist'ujtcich latok (zdokumentovanie) Pocet stran: 1
Priloha &3 Meranie rychlosti pridenia a objemového prietoku plynu (zdokumentovanie) Podet stran: 1
Priloha ¢.4 Nakres umiestnenia meracieho miesta a odberovych bodov Pocet stran: 1
Priloha €.5 Zaznam z vyberu reprezentativneho miesta a bodu odberu vzoriek Pocet stran: 1
Priloha €.6 Casovy zdznam hodnét kontinualne meranych veli¢in Pocet stran: 1

Zoznam pouzitych skratiek

CO — oxid uholnaty

EL —emisny limit

EMS — elektronicky meraci systém (prenosny alebo mobilny)

IPP — Interny pracovny postup vypracovany Narodnou energetickou spolo¢nostou a.s.

MAX — vyrobno-prevadzkovy rezim s najvyssimi o¢akavanymi emisiami (pri menovitom tepelnom

‘ prikone, resp. menovitej kapacite podl'a ¢asti A deviateho bodu prilohy &.2 Vyhlasky MZP SR

41172012 Z.z.

MIN — vyrobno-prevadzkovy rezim pri najniz§om povolenom tepelnom prikone, resp. kapacite

NOx — oxid dusnaty a oxid dusicity vyjadrené ako oxid dusigity

07} — kyslik

RIZ —riadeny interny zadznam

SO, — oxid siri¢ity vratane prirodzeného podielu oxidu sirového vyjadreného ako oxid sirigity

TOC —organické latky vyjadrené ako celkovy organicky uhlik

TPP — technicko-prevadzkové parametre

L — tuhé znedistujuce latky vyjadrené ako suma vietkych &astic podla §5 ods.3 Vyhlasky MZP
SR €.410/2012 Z.z.

ZL — znecist'ujlca latka

Standardné stavové podmienky — teplota 0 °C (273,15 K) a tlak 101,3 kPa
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1 Opis ucelu opravneného merania

Dalsie periodické meranie hodnoty hmotnostnej koncentracie CO, NOx a TOC v odpadovom plyne vypustanom
zo spalovacieho zariadenia — kotla spal'ujiiceho biomasu podla §9 ods. 5 pism. b) bodu 4 Vyhlasky MZP SR
¢.411/2012 Z.z. za G¢elom preukazovania dodrziavania emisnych limitov podla §15 ods.l pism. q) zdkona

€.137/2010 Z. z. v zneni zakona ¢.318/2012 Z. z a na zéklade ktorych sa vypo&itava mnoZstvo emisie podFa §3
ods.4 pism. f) vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z., ktoré podlicha poplatkovej povinnosti.

2 Opis prevadzky a spracivanych materialov

Princip technologie

Palivo je na ro$t pohadzované pridom vzduchu. Cast’ paliva zhori priamo v prade pred dopadom na rost, ostatna
Cast’ na roste. Pri spalovani paliva vzniké teplo, ktoré sa v podstatnej miere odovzdéva teplonosnému médiu
kotla (vysokotlakovej pare). Takto vyrobené teplo sliZi na vyrobu elektrickej energie, resp. po transformécii na
tepld vodu aj na vykurovanie a ohrev vody. Technické tdaje spalovacicho zariadenia su v tabulke 2.1.

Tabul’ka 2.1 Technické tidaje spal'ovacieho zariadenia

Pol. | Ndzov parametra Hodnota Jednotka | Pol. | Niazov parametra Hodnota Jednotka
1. | Oznacenie zariadenia kotol 7. | Menovity tepelny vwkon 24,0 kW
2. | Druh zariadenia vysokotlakovy parny kotol 8. |Menovity tepelny prikon 25,7 kW
3. | Tvp zariadenia neuvedeny 9. | Palivo biomasa
4. | Vyrobné éislo zariadenia 10120 10. | Reguldcia prikonu davkovanim paliva
5. | Wrobca zariadenia PRVNI BRNENSKA STROJIRNA 11. | Druh kiireniska ro8tové, s vibraénym rostom
6. | Rokvyroby 2012 12. |Ostatné parametre. 40 t/h, 470°C, 6,8 MPa

Pri spalovani biomasy v spalovacom zariadeni - kotle vznikd odpadovy plyn obsahujici ZL (TZL, NOx, CO,
TOC ai.), ktory je do ovzduia odvadzany prostrednictvom samostatného ocelového komina vo vyske 30 m;
suradnice miesta vypustania — GPS: N 48.489378°; E 18.726153°.

Z emisno-technologického charakteru prevadzky je technoldgia za¢lenena podla prilohy &.2 k Vyhlaske MZP
SR €.411/2012 Z.z.:

— na 0¢el volby vyrobno-prevadzkového rezimu: emisne jednorezimova, ktord ma jeden vybrany vyrobno-pre-
vadzkovy rezim, pocas ktorého sii emisie vSetkych znegistujucich latok podla tedrie a praxe najvyssic a potas
ktor¢ho mozno zistit, &i stacionarny zdroj alebo jeho &ast’ je technicky spdsobild dodrziavat’ uréené emisné li-
mity vo vietkych rezimoch ustélenej prevadzky, ktoré s podl'a dokumentécie mozné, pre ktoré plati povinnost
dodrziavat’ uréeny emisny limit

— podla Easového trvania a charakteru zmien emisii na cely volby poétu jednotlivych merani, trvania periody
jednotlivého merania: kontinualna emisne ustalena technologia.

Paliva a suroviny

Podl'a dokumentécie sa v danom kotle mdze spalovat’ biomasa - drevna energeticka §tiepka s vyhrevnostou 9
az 17 Ml/kg, vlhkost'ou 15 az 20 % hmotnosti, obsahom popola 0,8 a7 2,4 % hmotnosti a slamenné peletky
s priemerom 8 az 12 mm.

Zariadenia na zachytdvanie a zniZovanie emisii

Medzi kotlom a kominom je umiestnen¢ zariadenie na zachytavanie emisii TZL v odpadovom plyne: mecha-
nicky odlu¢ovac (cyklon). Technické tidaje tohto zariadenia si v tabulke 2.2,

TabuPka 2.2 Technické udaje odlutovacieho zariadenia

Pol. | Nazov parametra Hodnota Jednotka | Pol. | NAzov parametra Hodnota Jednotka
1. | Oznacenie zariadenia - 5. | Wrobea zariadenia EKOTECHNA PRESOV
2. | Druh zariadenia cyklénovy odlucovad 6. | Rokvyroby nezistené
3. | Typ zariadenia CLE 5-2500 7. | Vzduchovy vykon 36 000 m’/h
4. | W¥robné ¢isio zariadenia nezistené 8. | Ucinnost zariadenia 80 %
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Zoznam dokladov a podkladov

Tabul’ka 2.3 Zoznam dokladov a podkladov 0 meranom zdroji/zariadeni

Pol. |C. dokumenticie Niazov dokumenticie Ditum vydania
1 TPPaTOO /2015 Subor technicko-prevadzkovych parametrov a technicko-organiza¢nych opatrenina | 30.6.2015
zabezpeCenie ochrany ovzdudia pri previdzke stacionarneho zdroja znedistovania
2 |2010/01951 SP-24/2010 | Stavebné povolenie (Mesto Zarnovica) 27.9.2010
3 | B/2013/00691/ZC-HR | Sthlas k vydaniu rozhodnutia na uZivanie stavby, v ramei ktorého sa nachadza 20.9.2013
stredny zdroj znedistovania ovzdusia

3 Opis miesta opravneného merania

Meracie miesto pre meranie plynnych ZL — umiestnené v komine medzi tstim potrubia do komina a najblizsou
prekazkou v prideni (zmena prierezu komina). Tvar potrubia je kruhovy s konstantnym prierezom v celej dizke
useku, vnutorny priemer potrubia 1,760 m. Dva odberové otvory posunuté voéi sebe v rovine odberu o 90°, vo
vySke cca 15 m od zeme, pristup k odberovym otvorom z vybudovanej fixnej plosiny so zabranou proti padu,
pristup na ploSinu fixnym rebrikom bez zdbrany proti padu (nutnost pouzit' ochranno-bezpegnostny popruh).
Pripojka elekirickej energie je v blizkosti meracieho vozidla v okruhu 25 m. Nékres umiestnenia uvedenych me-
racich miest a odbernych bodov je v prilohe €.4. Homogénnost’ pridenia odpadového plynu bola zistend sieto-
vym meranim koncentratného profilu (NOx) v dvoch priamkach, celkovo v 12 odberovych bodoch, zdoku-
mentované v prilohe €.5. Meranie plynnych ZL bolo vykonané podla STN EN 15259 v jednom vybranom bo-
de, nakol'ko bolo zistené homogénne pridenie v mieste merania.

Meracie miesto pre meranie TZL a rychlosti pridenia plynu — umiestnené v komine medzi najblizsou prekéikou
v pradeni (zmena prierezu komina) a astim do ovzduSia. Tvar potrubia je kruhovy s konstantnym prierezom
v celej dizke tseku, vnutorny priemer potrubia 1,600 m. Dva odberové otvory posunuté voéi sebe v rovine od-
beru 0 90°, vo vyske cca 26 m od zeme, pristup k odberovym otvorom iba z prenosnej pracovnej plosiny so z-
branou proti padu. Pripojka elektrickej energie je v blizkosti meracicho vozidla v okruhu 25 m. Nakres umies-
tnenia uvedenych meracich miest a odbernych bodov je v prilohe &.4. Rychlost’ pradenia odpadového plynu bo-
la zistena sietovym meranim v dvoch priamkach, celkovo v 10 odberovych bodoch, zdokumentované v prilohe
€.5.

. Meracie a analytické metody a vybavenie

Metoda a metodika merania koncentrdcie znecistujucich latok

Tabul’ka 4.1 Zoznam pouZitych pracovnych postupov a technickych noriem
Merana emisna ve- [Nizov metodiky Oznacenie Oznaéenie pra-
li¢ina covného postupu
hmotnostna Ochrana ovzduiia. Stacionarne zdroje emisii, Meranie hmotnostnej koncentracie oxi-|STN EN 13058 IPP1(30.4.2015)
koncentracia CO du uholnatého (CO). Referenénd metoda: Nedisperzna infradervena spektrometria
hmotnostna Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje znedistovania. Stanovenie hmotnostnej kon-  [STN ISO 10849
koncentricia NQx  |centracie oxidov dusika. Pracovné charakteristiky automatizovanych meracich systémov
objemova Ochrana ovzdusia. Stacionarne zdroje emisii. Meranic objemovej koncentrécie kys- [STN EN 14789
koncentracia O lika (Oy). Referentna metoda: paramagnetizmus.
hmotnostna Ochrana ovzdusia. Staciondrne zdroje zneisCovania. Meranie hmotnostnej koncen- [STN EN 12619 IPP9 (30.4.2015)
koncentracia TOC  |trécie celkového plynného organického uhlika. Kontinualna metada s plamenovo-io-
nizaénym detektorom
rychlost’ a objemovy | Ochrana ovzdusia. Staciondrne zdroje emisii. Meranie rychlosti a objemového STNENISO 16911-1 |IPP6 (30.4.2015)
prietok plynu v potrubi |prietoku plynov v potrubiach. Cast’ 1: Manualna referentna metoda
vlhkost' plynu v potrubi |[Ochrana ovzdu3ia. Stacionarne zdroje emisii. Stanovenie vodnych pér v potrubiach  |STN EN 14790 IPP5 (30.4.2015)
hmotnostny tok ZL |Ochrana ovzdusia. Zisfovanie Easovo spriemerovanych mno#stiev emisii a emisnych [STN EN ISO 11771 |IPP6 (30.4.2015)
faktorov. Vieobecny postup

Pocet jednotlivych merani hodnot emisnych veli¢in na preukézanie dodrZania EL bol naplanovany podla pri-

lohy &. 2 &asti E Vyhlagky MZP SR ¢.4112012 Z.z.:

TabuPka 4.2 Pocet urenych a vykonanych merani pre zistenie tdajov o dodrzani EL

Zariadenie/palivo Tepetny pri- Met6da merania Druh merania Futet :ner’am peeiaia mverama leodnoteme’
kon [MW| uréené skutoénost’ po&tu merani
kotol /biomasa | 5a%49,9 |priebezni (O, CO, N0y, Tog)| Jiskontinudine, |, 5 oot | 4730 minat dodrzané
dalie periodické
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Meracie zariadenia

Meranie koncentracii CO, NOy a O — bolo vykonané s mobilnym EMS HORIBA ENDA-680 (vyrobné &islo
analyzatora HOO0OJCBR), kontinualnym odberom vzoriek plynu ajeho vyhodnotenim metédou NDIR (CO,
NOx), resp. paramagnetickou metodou (O,).

Meranie koncentrdcii TOC — bolo vykonané s prenosnym EMS Thermo-FID PT84 (vyrobné &islo analyzatora
4534307), kontinualnym odberom vzoriek plynu a jeho vyhodnotenim metédou FID.

Rychlost’ pritdenia plynu — bola merand s OA KALMAN KS-404 (vyrobné ¢islo 902007) a odberovou sondou
s integrovanou Pitotovou ,.L“ rarkou dizky 2 m (vyrobné &islo 3393). Meranie ostatnych stvisiacich veli¢in
(teplota, atmosféricky tlak, absolutny tlak) bolo vykonané rovnakou odberovou aparatirou.

Vihkost odpadového plynu v potrubi — bola zistena metodou teplotnej saturécie, pretoze v komine dochadzalo
ku kondenzacii odpadového plynu.

Opalrenia na zabezpecenie kvality

- Kontrola tesnosti odberovej trasy

Po zostaveni celej odberovej trasy EMS HORIBA ENDA-680 a EMS Thermo-FID PT84 bola overena tesnost’ s
plynom s nulovou koncentraciou meranych zloziek (N2), ktory sa pripojil na odberovii sondu. Namerana kon-
centracia vietkych meranych zloziek bola pod detekénym limitom uvedenych analyzéatorov, éim bola splnena
poziadavka na tesnost’ EMS. Zdokumentovanie kontroly tesnosti je v prilohe &.2.

- Funkénd kontrola emisného meracieho systému

Funkéna kontrola snimacov analyzitorov EMS HORIBA ENDA-680 a EMS Thermo-FID PT84 pred meranim
apo merani bola vykonana tak, Ze na odberovii sondu sa napojili pomocou silikénovej haditky a T-kusa
kalibra¢né plyny uvedené v tabulke 4.3 aplyn s nulovou koncentraciou meranych zlozick (N2). Drifty v
nulovom a referenénom bode snimacov analyzatorov boli pod hodnotou povolenej odchylky. Zdokumentovanie
funkénej kontroly EMS je v prilohe &.2.

Tabulka 4.3  Pouzité certifikované kalibraéné plyny

Pol. | Cislo fPage Objem ZloZenie Skutotni hodnota Rozdirena neistota?
NO 0,0964 % objemu + 0,0020 % objemu
101 CoO 0,2497 % objemu + 0,0050 % objemu
1. | 0468H SO2 0,2411 % objemu + (,0049 % objemu
Datum analyzy / stabilita 06.08.2014 24 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibra¢ny list & 20143301 (akreditované laboratérium SCS 026)
101 CsHs 0,0441 % objemu = 0,0009 % objemu
” DG3710 Oz 21,92 % objemu + (0,44 % objemu
. Déitum analyzy / stabilita 09.03.2015 60 mesiacov
Nadviiznost’ na primérny etalén | Kalibragny list & 20150926 (akreditované laboratorium SCS 026)
! 101 [ COx 21,89 % objemu + 0,22 % objemu
3. | 6620C Ditum analyzy / stabilita 09.03.2015 60 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibracny list &. 20150925 (akreditované laboratérium SCS 026)

Poznamka k tabul’ke 4.3
horny index 1- roz8irend neistota s koeficientom pokrytia k=2 pri 95% §tatistickej pravdepodobnosti, vyjadrena v jednotke hodnoty

- Kontroly a skiisky pre meranie rychlosti pridenia plynu

Pred meranim boli vykonané tieto kontroly a skisky podla STN EN ISO 1691 1-1 — kontrola sondy, kontrola di-
ferencného tlaku, prevadzkova opakovatelnost’; po merani skiiska priechodnosti. Vsetky poZiadavky uvedenych
kontrol a skusok boli splnené.

Urcené poziadavky a osobitné podmienky oprdavneného merania

Podmienky vykonania opravneného merania udajov o dodrzani uréeného EL ustanovenych vo vykonavacich
predpisoch a uréenych organmi ochrany ovzdusia sii uvedené v nasledujicej tabulke 4.4.
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Tabul’ka 4.4 Ustanovené a ur¢ené podmienky vykonania opravneného merania
Polozka(Poziadavka Predpis
1. |Vymedzenie zariadenia pre priradenie -staciondrne zariadenie na spalovanie biomasy s celkovym menovitym tepelnym prikonom vy38im ako 7
EL MW az do 50 MW - priloha &4 gast IV. bod 1.2.2 Vyhlasky MZP SR &410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky
¢.270/2014 7.z
2. [Clenenie zariadenia podla platnosti -spalovacie zariadenie s vydanym povolenim do 31. decembra 2010 — priloha ¢.4 Cast' [V. bod 1.2.2
EL(povolenia/uvedenia do prevadzky) [Vyhlasky MZP SR €.410/2012 Z.z. v zneni vyhlagky &.270/2014 Z.z.
3. [EL - hodnota FCO - 250 mg/m®, NOx - 650 mg/m®, TOC — 50 mg/m’®

EL — platnost’ / vyjadrenie koncentracig-Standardné stavové podmienky, suchy plyn, referen&ny obsah kyslika 11 % objemu — priloha &. 4 &ast’ 1V
bod 1.2.2 Vyhlasky MZP SR ¢.410/2012 Z.z. v zneni vyhlasky £.270/2014 Z.z.

EL — platnost’ / rezim -spal'ovacie zariadenie s emisne jednorezimovou technoldgiou — vyrobno-prevadzkovy rezim, podas
ktorého st emisie vietkych ZL podl'a tedrie a praxe najvys8ie a parametre paliva a TPP vyrobno-
technologickych a odlu¢ovacich zariadeni si1 v siilade s platnou dokumentéciou, s povolenim a sidasne
zodpovedajii beznym hodnotam - priloha &.2 bod B.1 Vyhlasky MZP SR £411/2012 Z z.

-meranie hmotnostnej koncentracie CO po&as ustdleného prevadzkového spalovacieho reZimu s
rovnomernou vrstvou stabilne horiaceho paliva, ked’ si podl'a moZnosti pravidelné a stabilné intervaly
davkovania paliva a odt'ahu Skvary, priblizne stabilné vrstvy Skvary alebo popola. Intervaly merani, potas
ktorych je obsah kyslika vyrazne odlisny od obvyklych hodn6t, sa neberti do uvahy - priloha &.2 bod B.11
Vyhlas‘ky MZP SR &.411/2012 Z.z.

5. |daldie §pecifické podmienky platnosti |-nie s
EL preukazované meranim pre dané palivg-TZL, CO , NOy a TOC — $pecifické EL

7. [Miesto platnosti EL -EL vyjadreny ako hmotnostna koneentricia ZL v odpadovom plyne plati pre kazdé miesto odvadzania
lodpadového plynu zo stacionarncho zdroja alebo &asti zdroja do ovzdusia, za ktorym uz nedochﬁdza](
technologicky riadenému zniZovaniu mnoZstva znegistujucej latky - § 6 ods. 6 pism. a) Vyhlasky MZP SH

€.410/2012 Z..z.
8. |Interval periodického merania -3 kalendérne roky — § 9 ods. 5 pism. b) bod 4 Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z.
termin opravneného merania lpredchadzajice meranie: 28.8.2013; nasledujice meranie: do 31.12.2019
9. |EL preukazované inym sposobom Fnie su
10. nepreukazované EL -TZL budi zmerané samostatnym meranim v priebehu tohto kalendarneho roka
Poziadavky dodrzania EL
11. juréené poZiadavky Ziadna hodnota v kazdej sérii jednotlivych merani neprekroti hodnotu EL - § 18 0ds.2 pism. a) Vyhlasky
EL — hodnotenie dodrZania MZP SR €.410/2012 Z 2.
12.  |uplatnené prisnejSie kritérium -prisnejSie kritéria sa neuplatiiuji
13. [ohladnovanie neistoty -neistota sa nezohladiuje
[Osobitné podmienky opravneného merania, ktoré sa vzt'ahuji na vyrobno-prevadzkovy rezim alebo na poZiadavky dodrZania EL
14, [skrateny text osobitnej podmienky -nie je

struény dévod vydania o. podmienky [nie je

5  Podmienky prevadzky po¢as opravnenych merani
5.1  Prevdidzka

Prevédzka zdroja — nepretrzita. Cas prevadzky — 24 h/deti, 7 dni/tyZdeii, 8300 h/rok. Mozny spdsob prevadzky
a vyrobno-prevadzkové rezimy podla dokumentacie su uvedené v tabulke 5.1.1 a skutoény spdsob prevadzky
pocas merania je uvedeny v tabulke 5.1.2.

Tabulka 5.1.1 Mozné vyrobno-prevadzkové rezimy

Previdzkovy rezim | Regulacia Popis
moznd prevadzka kotla v rozsahu 16 aZ 40 ton vyrobene] pary za hodinu poZadovanej primarne
MIN az MAX automatickd | pre vyrobu elektrickej energie; regulaénym parametrom je poZadovany elektricky vykon
generatora
MIN az MAX manudlna ustdlend prevadzka kotla pre dosiahnutie regulaéného parametra

Tabul’ka 5.1.2 Skutotné vyrobno-prevadzkové rezimy

Prevddzkovy refim | Reguldcia Popis

ustalena prevadzka kotla pre dosiahnutie regulaéného parametra — pozadovany elektricky vykon
generdtora: 11,15 MW, dosiahnuté mnoZstvo vyrobanej pary 40,3 t/h

MAX automaticka

Pocas merania sa v kotle spal'ovalo palivo — biomasa (65% drevnej Stiepky a piliny, 35% slamenné pelety) s na-
sledovnymi priemernymi parametrami: drevna $tiepka a pilina — vlhkost’ 17,65 % hmotnosti, frakcia 0 az 35
mm, velkost max. 80 mm; slamenné pelety — vyhrevnost’ 15,4 MJ/kg, vihkost’ 8,5 % hmotnosti, priemer 8 a% 12
mm.
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Evidenéné &islo spravy
Veduci technik

Veduci technik sledoval TPP spal'ovacieho zariadenia poas merania a z@oval ich do pripravenych tabuliek v
intervale 15 minut z riadiacej automatiky a prevadzkovych meradiel, zhrnuté v tabulke 5.1.3. Zapisané hodnoty
boli porovnané s prevadzkovymi rozsahmi hodndt, ktoré st uvedené v dokumentacii. Neboli najdené Ziadne od-
chylky povolenych rozsahov.

TabuPka 5.1.3 TPP spal'ovacieho zariadenia pocas merania

Zariadenie / v¥robno-prevadzkovy rezim kotol / MAX
Parameter Jednotka | Hodnota PD | Hodnota (n)
Teplota pary na vystupe z kotla A 470+ 8 472 az 475
Tlak pary na vystupe z kotla MPa 6,9+£02 6,7 az 6,8
MnoZstvo pary na vystupe z kotla th 16 az 42 39,2 a7 40,6
Teplota napéjacej vody %6 105+5 103 az 104
Elekiricky vykon generatora MW 45a711,2 11,14 a7 11,16

Poznamky k tabulke 5.1.3
V stlpci ,,Hodnota PD* st uvedené podstatné TPP uvedené v dokumentacii /1/, ktoré mozno sledovat’ po¢as merania, v stlpci ,,Hodnota (n)* uvedené hod-
noty podstatnych TPP zaznamenanych poc¢as merania.

Képie zaznamov s archivované a dostupné na nahliadnutie u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.
3.2  Zariadenia na Cistenie odpadového plynu

Prevadzkovatel’ nevedie v prevadzkovej evidencii ziadne TPP odlu¢ovacicho zariadenia. Zabezpe&uje
viak pravidelné Cistenie odlucovacieho zariadenia podla intervalu uvedeného v prevadzkovej doku-
mentacii.

6  Vysledky opravneného merania a diskusia

6.1 Vyhodnotenie previdzkovych podmienok pocas opravnenych merani

Zhodnotenie vykonania diskontinudlneho merania za podmienok a vo vyrobno-prevadzkovom reZime podla § 6
ods. 5 pism. a) az f) Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 Z.z., pri ktorom

a) je uréeny EL, ktorého dodrzanie sa preukazuje
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevadzkovom reZime pri menovitom tepelnom vykone, pri ktorom
sa predpokladal najnepriaznivej3f vplyv ZL (jednoreZimova technoldgia), podrobnosti o silade zvoleného vyrobno-pre-
vadzkového rezimu st zdokumentované v bode 5.1 spravy a o uréenych EL pre zvoleny vyrobno-prevadzkovy rezim je
v tabul'ke 4.4 spravy. :

b) plati povinnost’ dodrzania uréeného EL
" Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané pocas ustélenej prevadzky s rovnomernou vrstvou stabilne horiaceho paliva,
ktora umoZiiovala automatickd regulacia — stabilné davkovanie paliva na zabezpedenie poZadovaného menovitého te-
pelného vykonu kotla; podrobnosti o stlade s poZiadavkami — priebeh merania su zdokumentované v tabulke bodu 6.2
"spravy, ustdlenost’ prevadzky pogas merania je zdokumentovana v tabulke 5.1.3 spravy a ¢asovym zdznamom hodnot
kontinualne meranych veli¢in v prilohe ¢.6.
¢) st splnené podmienky zistovania Gdajov o dodrzani uréenych EL podla:
1. dokumentacie
Zhodnotenie: V dokumentacii nie st urcené podmienky zistovania tdajov o dodrzani uréenych EL.

2. podl'a osobitného predpisu, stthlasu, rozhodnutia alebo integrovaného povolenia
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané vo vyrobno-prevddzkovom reZime uvedenom v tabulke 5.1.2 spravy, aby bola
splnena podmienka platnosti EL vo vztahu k reZimu prevadzky pre spalovacie zariadenie vo Vyhlaske MZP SR
€.411/2012 Z.z.. Podmienky zistovania udajov o dodrZan{ EL v siihlase neboli uvedené. Podrobnosti o silade dodrZania
EL podla osobitnych predpisov s zdokumentované v suhrne spravy.

d) su splnené osobitné podmienky diskontinudlneho merania
Zhodnotenie: Osobitné podmienky merania, ktoré sa vztahujii na spdsob prevadzky, neboli uréené.

€) sa zistia reprezentativne a vedecky oddvodnené hodnoty emisnej velic¢iny podl'a normativnych aj odporuéa-
nych poZiadaviek a postupov metodiky pre meranie danej fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktora zodpoveda
poziadavkam podl'a § 13 vratane dodrzania prislusnej presnosti vysledku
Zhodnotenie: Meranie bolo vykonané podla platnych technickych noriem STN ISO 10849 (NOx), STN EN 15058
(CO), STN EN 12619 (TOC), STN EN 14789 (07), STN EN ISO 16911-1 (rychlost pridenia plynu), STN EN 14790
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(vlhkost' v potrubf), neistota vysledku merania vypoéitana podla prilohy IﬂTN EN 14792 (NOx), podl'a prilohy B
STN EN 15058 (CQ), resp. STN EN 14789 (Oy), podl'a prilohy A STN EN 12619 (TOC), podla prilohy F STN EN ISO
16911-1 (rychlost’ pridenia plynu) a podla prilohy C STN EN 14790 (vlhkost' v potrubi); podrobnosti o stilade meto-
diky s poZiadavkami sii zdokumentované v bode 4 spravy a o sulade neistoty s poZiadavkami v bode 6.2 spravy.

f) si parametre paliv a surovin a TPP vyrobno-technickych a odlu¢ovacich zariadeni v siilade s platnou doku-
mentaciou a s podmienkami prevadzky a merania uréenymi v sthlase, v rozhodnuti alebo v integrovanom
povoleni a sii¢asne zodpovedaji beznym hodnotam
Zhodnotenie: V suhlase ani rozhodnuti nie sit uréené poziadavky na parametre paliva ani na TPP spalovacieho alebo
odluCovacieho zariadenia. V dokumentacii st uvedené poZiadavky na parametre paliva uvedené vbode 2 spravy.
V spalovacom zariadeni sa pocas merania spalovalo palivo uvedené v bode 5 spravy; porovnanim normativnych
a skutoénych hodndt podstatnych TPP spal’ovacieho zariadenia moZno konstatovat, Ze podas merania bola prevadzka
v stilade s dokumenticiou uvedenou v tabulke 2.3. Podrobnosti o silade parametrov s dokumentaciou sii zdokumento-
vané v tabulke 5.1.3.

Casovy zéznam hodnét kontinuélne meranych veli¢in je v prilohe €.6, hmotnostné koncentracie CO, NOx a
TOC si v jednotkach mg/m?, vyjadrené pri Standardnych stavovych podmienkach, suchom plyne a referenénom
obsahu kyslika 11 % objemu.

Vseobecne. Jednotliva hodnota hmotnostnej koncentracie CO, NOx a TOC bola vypoéitana pod[’a prilohy ¢&. 2
&asti C bodu 8 Vyhlasky MZP SR &.411/2012 Z.z. a vyjadrend ako priemerny vysledok merania za jednu ¢asovii
periédu merania, ktory zodpoveda strednej hodnote z intervalu hodndt, ktory s priblizne 95 % Statistickou
pravdepodobnostou moZzno odévodnene priradit’ hodnote meranej veliGiny (koeficient rozsirenia k=2).

Meranie objemovej koncentrdcie Oz 7Z nameranych I-mindtovych hodnét objemovej koncentracie O» sa
vypocital Ciastkovy vysledok za 15 mintt. Z dvoch po sebe nasledujucich &iastkovych vysledkov za 15 min. sa
vypocitala stredna hodnota za 30 min. vyjadrend v % objemu.

Meranie hmotnosinej koncentrdacie CO, NOy, TOC: Namerané 1-minditové hodnoty objemovej koncentracie sa
prepocitali podl'a prepottovych vztahov v &asti II. prilohy &.8 Vyhlasky MZP SR &.410/2012 Z.z. na
hmotnostné koncentracie v mg/m® pri §tandardnych stavovych podmienkach v suchom plyne. Z 1-mintitovych
hodnét hmotnostnej koncentracie sa vypocital Ciastkovy vysledok za 15 minat. Z dvoch po sebe nasledujicich
Ciastkovych vysledkov za 15 minGt sa vypoditala strednd hodnota za 30 min(t a nasledne sa prepocitala na
referenny obsah kyslika. Tato hodnota je jednotlivou hodnotou, vyjadrend pri $tandardnych stavovych
podmienkach v suchom plyne a pri referenénom obsahu kyslika 11 % objemu. Zdokumentovanie tychto merani
je v prilohe ¢.2.

Objemovy prietok odpadového plynu: bol vypoéitany z rychlosti pradenia odpadového plynu v potrubi (prie-
merna hodnota) a zistenych rozmerov potrubia (plochy prierezu), nasledne prepoditany na $tandardné stavové
podmienky, suchy plyn.

Hmotnosiny tok ZL: bol vypocitany zobjemového prietoku odpadového plynu anameranej hmotnostnej
koncentracie ZL pri rovnakych stavovych podmienkach (Standardné stavové podmienky, suchy plyn).

Hodnoty hmotnostného toku ZL st uvedené v tabulkach bodu 6.2 spravy.

Jednotlivé hodnoty meranych veli¢in boli vyjadrené v rovnakych jednotkach a pri rovnakych referenénych
podmienkach ako emisny limit zaokrihlené podla normalizovanych pravidiel zaokrihFovania (STN ISO 80000-
1 Veli¢iny a jednotky. 0.Cast> VSeobecné zasady) podl'a pravidla zaokruhlovania B. Namerané hodnoty
uvedené v tabulkach bodu 6.2 spravy su takto vyjadrené jednotlivé hodnoty.

Prehladna tabulka normativnych a skutoénych parametrov merania je podla zasady vykonu opravneného
merania uvedenej v prilohe ¢.3 bode 14 k zakonu ¢.137/2010 Z.z. uchovana a dostupna k nahliadnutiu u oprav-
nenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12.

Technické podmienky merania podl'a pravnych predpisov boli dodrzané. PrehFadné tabulky plnenia podmienok
st uchované a dostupné k nahliadnutiu u opravnenej osoby v prisludnej zlozke RIZ 12.

Dria 28.11.2015 bola vykonana obhliadka predmetu merania a oboznamenie s prislu$nou prevadzkovou doku-
mentaciou. So zastupcom prevadzkovatela boli prerokované opatrenia tykajiice sa merania (vytvorenie mera-
cich miest, zabezpecenie pristupu k meraciemu otvoru a i.), bezpenosti price a moznosti pripojenia EMS na
zdroj el. pridu. Bol dohodnuty termin merania na 13.1.2016 a vyhotovené dokumenty: Protokol o podmienkach
merania, archivovany u opravnenej osoby v prislusnej zlozke RIZ 12 a Plan merania uvedeny v prilohe &.1.
Diia 13.1.2016 bolo vykonané opravnené meranie emisii v ¢asovych intervaloch uvedenych v bode 6.2 spravy.




ﬁ\ Narodna energetlcka spoloc¢nost’ a. s.

; ﬁ " Laboratorium emisnych merani, Zvolenska cesta 1, 974 05 Banska Bystrica, lem@nesbb.sk

Evidenéné ¢&islo spravy 11/004/2016 Datum vydania’ spravy 21.2.2016
Vediici technik Ing. Miroslav Randa Podpis /. 7 Strana / Podet strdn | 10/ 11

Vi
Y i
S/

Informdcia o vyhldseni prevadzkovatela 4

Ing. Jan Sestina — konatel spolotnosti vydal v mene prevadzkovatela zdroja po ukonceni merania pisomné vy-
hlasenie o tom, Ze podas vykonu opravneného merania zodpovedala prevadzka zdroja podmienkam podla do-
hodnutych podmienok, platnej prevadzkovej dokumentécie a vieobecne zaviznych pravnych predpisov, archi-
vované u opravnenej osoby v prisluinej zlozke RIZ 12.

6.2 Vysledky oprdvneného merania

Tabul’ka 6.2.1 Prehlad vysledkov merania

Previdzkovatel: Energy Edge ZC s. 1. 0. Déatum merania: 13.1.2016

Nazov zdroja: Tepelna elektrareii na biomasu Zarnovica Zariadenie: kotol

Cas prevadzky:  biomasa 100 %; MAX (40,3 th vyrobenej pary; elektricky vykon generatora 11,15 MW)

Casovy interval 02 NOx NOx 'CO Cco ITOC TOC

merania [% obj.] [mg/m?] [ke/h] [mg/m?] [kg/h] [mg/m?] [ke/h]

10:00 - 10:30 6,00 144 16,17 82 9,20 12,8 1,44
10:15 - 10:45 6,17 146 16,29 73 8,39 13,0 1,45
10:30 - 11:00 6,64 149 16,05 76 .18 12,7 1,37
10:45-11:15 7,05 149 15,64 77 8,11 12,3 1,29
Stredna hodnota 6,47 147 16,04 78 8,47 12,7 1,39

U [%] + 5,0 +50 + 15 + 6,0 + 15 + 8,0 =15

Poznamky k tabul’ke 6.2.1

homy index 1- hmotnostna koncentracia pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn a referenény obsah kyslika 11 % objemu

U- relativna rozirena neistota s koeficientom pokrytia k = 2 pri 95 % $tatistickej pravdepodobnosti na tirovni limitnej hodnoty uréeného parametra,
vyjadrend v % z nameranej hodnoty

Jednotliva hodnota (okrem TZL) vypocitana ako plavajuci priemer z dvoch 15 minatovych &iastkovych vysledkov merania podla prilohy & 2 &ast” C bod

8 Vyhlasky MZP SR ¢.411/2012 7 z.

Opravnen€é meranie bolo vykonané podla pravnych a technickych predpisov bez odchylok, preto bola vysledku
merania priradend neistota merania podl’a opravnenia.

6.3  Overenie doveryhodnosti

Opréavnené meranie bolo vykonané v stlade s poziadavkami pre Specificki oblast’ opravnenych merani, v siilade
s osvedéenim o akreditacii, osvedéenim o notifikacii a osvedZenim zodpovednej osoby, s priruckou kvality a
podla metodik uvedenych v osvedéeni o akreditacii bez odchylok.

Pred zaCatim opravneného merania boli preverené vietky zdsady nezaujatosti opravnenej osoby, Statutarnych
zastupcov, zodpovednej osoby, technickych pracovnikov a pracovnikov subdodavatela vo vztfahu k ob-
Jektu opravneného merania, ku konajiicemu organu ochrany ovzdusia a k ugastnikom konania a o ich splneni nie
Jje ziadna pochybnost. V ¢ase vykonu opravneného merania mala zodpovedna osoba znalosti o veobecne za-
viiznych pravnych predpisoch, technickych normach a ostatnych $pecifikaciach na objekt opravneného merania
a tieto pri opravnenom merani uplatiiovala.

Vyhodnotil Ing. Miroslav Randa, veduci technik (zodpovedna osoba), uvedeny v prilohe osved&enia o akredita-
cii (SNAS) a zozname opravnenych os6b (MZP SR), ktord mé4 opravnenie vykonavat’ meranie pre predmetny
odbor a objekt opravneného merania.

Spdsobilost’ vykonavat’ merania nestranne a déveryhodne laboratérium preukazuje plnenim poZiadaviek normy
STN EN ISO/IEC 17025.

Oznamenie o objekte a idele opravneného merania, meranych adajoch, metodike merania a predpokladanej ne-
istote vysledku merania bolo poslané elektronicky na SIZP— Inspektorat ZP Banské Bystrica, odbor inSpekcie
ochrany ovzdusia dia 4.1.2016.

Prevadzkovatel' oznamil planovany termin oprivneného merania na Okresny tirad Zarnovica, odbor starostli-
vosti o Zivotné prostredie a na SIZP— In3pektorat ZP Banska Bystrica, odbor indpekcie ochrany ovzdusia diia
30.11.2015.

6.4  Ndzory a interpreticie
Vypocitany hmotnostny tok ZL uvedeny v tabul'ke bodu 6.2 spravy bol zisteny vo vyrobno-prevadzkovom re-

Zime a pri podmienkach pozadovanych na preukazanie dodrziavania EL z nameranej koncentracie ZL a obje-
mového prietoku odpadového plynu, preto je pre vypo&et mnoZstva emisie dostatoéne reprezentativny.
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Meranie TZL nebolo vykonané, pretoze bola zistena kondenzacia odpadového plynu v komine, ktord bréanila
meraniu bez vyhrievania sondy a hlavne filtra. Meranie bude vykované v nahradnom termine po zadovazeni po-
trebnych filtrov do vyhrievanej odberovej sondy.

Vypracoval:

Ing. Miroslav Randa

podpis oseby zodpovednej za oprayhené

meranie — vediici technik podFa § 20

ods. 8 pism. e) bodu 2 zdkona &. 137/2010 Z.z.

Schvalil:

oltés, CSe.

Dr. -Ing. Jo

Podpis 3tatutirného zastupcu opravnenej osoby podla
§ 20 ods. 8 pism. €) bodu 1 zakona ¢. 137/2010 Z.z.

datum: 21.2.2016

datum: 21.2.2016

odtladok pediatky
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PLAN MERANIA EMISIH

Nazov akreditovaného skugobného laboratéria:  Ndrodnd energetickd spolocnost a.s. Cislo zakazky:  004/2016
Prevadzkovatel: | Energy Edge ZC s. r. 0., Mostova 2, 811 02 | Miesto merania: komin :

Bratislava Prevadzka: Tepelna elekirareii na biomasu — Bystrickd 1111, Zarnovica
Zakaznik: prevadzkovatel Cislo objednavky: [ 67012015 [ Datum: [27.11.2015
Druh merania: opravnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veli¢iny, ktorou je vyjadreny emisny limit podl'a § 20 ods. 1 pism. a) bodu 1

zakona ¢, 137/2010 Z.z. a ktorym je vyjadreny hmotnostny tok, z ktorého pouzitim sa vypogitava mnozstvo emisii podl'a § 20 ods.
1 pism. a) bodu 3 zékona &. 137/2010 Z.z.

Ugel merania: dalSie periodicke meranie hodnot emisnych velidin, ktorymi sa vyjadrené emisné limity, podla §9 ods. 5 pism. b) bodu 4 Vyhlasky
MZP SR £.411/2012 Z. z. za udelom preukazovania dodr¥iavania emisnych limitov podla §15 ods.2 pism. q) zdkona C. 137/2010 Z.
7. v zneni zakona €.318/2012 Z. z. a na zaklade ktorych sa vypotitava mnoZstvo emisie podl'a §3 ods.4 pism. f) vyhladky MZP SR
£.411/2012 Z.z., ktoré podlicha poplatkovej povinnosti

Détum predchddzajuceho merania:  28.8.2013 | Datum daldicho merania: do 31.12.2019 | Merané zlozky: CO, NOx, TOC

Osoby vykonavajiice odbery vzoriek/merania na mieste: | Ing, Jan Kérmendy — meranie TZL, a plynnych ZL

Podet pomocnych pracovnikov: | 0
Udast’ d'alsich skagobnych laboratdrii: —
Osoba zodpovedna za technicki stranku merania: Ing. Miroslav Randa — veduci technik
Kontaktné Gdaje: 0918 118 881 / miroslav.randa@nesbb.sk

Kategéria zdroja  1.1.2 / Technologické celky obsahujiice spalovacie zariadenia vratane plynovych turbin a staciondmych piestovych

alebo Gasti zdroja: spalovacich motorov s nainitalovanym sihrnnym menovitym tepelnym prikonom 0,3 MW a vy$§im aZ do 50 MW

Opis zdroja: Palivo je na rost pohadzované pradom vzduchu. Cast paliva zhori priamo v prude pred dopadom na ro3t, ostatna Gast’ na roste. Pri
spalovani paliva vznika teplo, ktoré sa v podstatnej miere odovzdava teplonosnému médiu kotla (vysokotlakovej pare). Takto
vyrobené teplo slizi na vyrobu elektrickej energie, resp. po transformacii na teplil vodu aj na vykurovanie a ohrev vody.

Predmet merania / zariadenie: spalovacie zariadenic — teplovodny kotol spalujici biomasu

Miesto odvadzania emisii: odpadovy plyn vypu§tany zo samostatného ocelového komina vo vySke 30m
Zariadenie na znizovanie emisii: recirkulacia odpadového plynu, cyklén typu CLE 5-2500 vyrobcu EKOTECHNA PRESOV, tiéinnost
80 %

Udaje 0 odtahovom ventilatore: typ RVN 1400, qv = 156 000 m*/h pri Standardnych stavovych podmienkach

Plynné ZL
Umiestnenie odberove] roviny: v komine medzi dstim potrubia do komina a najbliz$ou prekazkou v prudeni (zmena prierezu), dva
odberové otvory vo vyske cca 15 m od zeme

Tvar potrubia (vyduchu, komina) v mieste merania: | kruhovy Hydraulicky priemer/rozmery [mm]: 1760

Podet odberovych priamok: 2 | Potet odberovych bodov v rovine: 6 Rozmery odberovych otvorov [mm]: @220

Pristupnost bodov v odberovych priamkach: Iéno | Umiestnenie odberovych bodov [mm]: L i | 257]521] !239| 1503 [1683] - | =

Pracovna plogina: ano; pristup k odberovym otvorom z vybudovanej fixnej ploginy so zébranou proti padu, pristup na
ploginu fixnym rebrikom bez zdbrany proti padu (nutnost’ pouZit ochranno-bezpecnostny popruh)

Pristupnost k zdrojom energic:  elektricka energia (400V, 50 Hz, min. 16 A) — éno v okruhu 25 my; stladeny vzduch — ano

Tuhé ZL

Umiestnenic odberovej roviny: v komine medzi najbliz3ou prekézkou v pradeni (zmena prierezu) a Gstim do ovzdusia, dva odberové
otvory vo vyske cca 26 m od zeme

Tvar pofrubia (vyduchu, komina) v mieste merania: I kruhovy Hydraulicky priemer/rozmery [mm]: 1600

Poéet odberovych priamok: 2 [ Poget odberovych bodov v rovine: 5 Rozmery odberovych otvorov [mm]: e 220

Pristupnost’ bodov v odberovych priamkach: [éno | Umiestnenic odberovych bodov [mm]: | 94 [338] 800 I 1262[1506] - | - I =

Pracovna plogina: ano; pristup k odberovym otvorom iba z prenosnej pracavnej plosiny so zdbranou proti padu 3]

Pristupnost’ k zdrojom energie:  elekiricka energia (400V, 50 Hz, min. 16 A) — dno v okruhu 25 m; stladeny vzduch — dno

Analyzatory |

Merana velitina / ZL Analyzator /v.E. Typ snimada Metodika Rozsah Platnost’ kalibrdcie do
Hmot. koncentracia CO HORIBA ENDA 680/ | NDIR STN EN 15058 5023750 mgm* | 1.12.2016

Hmot. koncentracia NOx | H000JCBR NDIR STN 1SO 10849 5,0 222050 mgm® [ 1.12.2016

Objem. Koncentracia Oz paramagneticky | STN EN 14789 0,3 a225,0 % objemu | 1.12.2016

Objem. Koncentricia CO2 NDIR STN ISO 12039 0,3 a7 25,0 % objemu | 1.12.2016

Hmot. koncentracia TOC 4Th362m0-FYD PT-84 TE /| FID STN EN 12619 0,8 az2500 mg/m® | 1.12.2016

534307

Dataloggery (zaznamendvace dat) {
Pre analyzator Cas zaznamu | Typ dataloggera | Vyrobné &islo | Prenos do dataloggera | Prenos do PC| Software

HORIBA ENDA-680 1 mindta
MO 2590- 1) |H iky 4 a7 v.5.18.2.34
Thermo-FID PT-84TE e ALMEMO 2590-448 (DLOG2) | H13050421 A/D prevodniky 4 az 20mA | USB AC-v.5.18.2.3

Odberova aparatira pre HORIBA ENDA-680
Odberova sonda: | vyhrievana na 100 az 180 °C_| Prachovy filter: | vyhrievany na 100 az 180 °C

Qdberové potrubie pred tpravou plynu: vyhrievané na 140 °C Dlka [m]: 20
Odberové potrubie za tpravou plynu: nevyhrievané Dlzka [m]: !
Materialy asti odvadzajicich plyn: nerez, teflon-viton
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Uprava vzorky plynu: 2-stupfiova (prenosna PSS-5 a mobilnd ES-600)
Regulovana teplota na: 256
Odluéovanie vihkosti plynu: 2-stupfiové ( 1° mechanicky, 2° Peltier C-1, odvod

kondenzatu do separitneho zberata kondenzatu)

Odberova aparatira pre Thermo-FID PT-84TE
Odberova sonda: | vyhrievand na 100 az 180 °C | Prachovy filter: | vyhrievany na 100 az 180 °C

Qdberové potrubie pred pravou plynu: vyhrievané na 140 °C | Dizka [m]: 6
Materialy &asti odvadzajacich plyn: nerez, teflon-viton
Pol. | Cislo fPa%e Objem ZloZenie Skutoéna hodnota Rozgirena neistota’
NO 0,0964 % objemu + 0,0020 % objemu
101 [&l8) 0,2497 % objemu + 0,0050 % objemu
1. | 0468H SOz 0,2411 % objemu + 00,0049 % objemu
Diétum analyzy / stabilita 06.08.2014 24 mesiacov
Nadviiznost’ na primérny etalon | Kalibragny list & 20143301 (akreditovan¢ laboratorium SCS 026)
101 CsHs 0,0441 % objemu £ 0,0009 % objemu
2 DG3710 Oz 21,92 % objemu + 0,44 % objemu
' Datum analyzy / stabilita 09.03.2015 60 mesiacov
Nadviiznost’ na primarny etalén | Kalibratny list ¢. 20150926 (akreditované laboratdrium SCS 026)
101 [ COz 21,89 % objemu + 0,22 % objemu
3. | 6620C Datum analyzy / stabilita 09.03.2015 60 mesiacov
Nadviiznost na primarny etalon | Kalibraény list & 20150925 (akreditované laborat6rium SCS 026)

horny index I- roz8irena neistota s koeficientom pokrytia k=2 pri 95% Statisticke; pravdepodobnosti, vyjadrend v jednotke hodnoty

Meranie rychlosti pradenia a objemového prietoku plynu |

Odberova aparatira: KALMAN KS-400-CUV. 15/8 Metodika:  STN EN ISO 16911-1
Metdda: meranic dynamického tlaku s Pitot-Prandtlovou rychlostnou sondou | Rozsah (2,2 a7z 50) m/s
Sonda: nevyhrievand | material: nerez | Popis: odberova sonda s integrovanou Pitotovou trubicou ,,.L* | Dlzka: [m] [ 2,0
Hadice: tlakové — silikénové
Stavové veliciny Meraci pristroj | Typ snimaca Rozsah Platnost’ kalibracie do
Rychlost pridenia Pitotova trubica L — v.¢. 3393 v spojni s &islicovym £ neobmedzend
tlakomerom (mikromanometrom) — v. & 902007 0 az 10,0 mbar dif. | 18.11.2019
Staticky tlak v potrubi j@fg"uﬁf ]sté Zislicovy tlakomer — v.¢. 902007 0 az 1100 mbar abs. | 19.11.2019
Atmosféricky tlak vzduchu ! islicovy tlakomer — v.&. 902007 0 a2 1100 mbar abs.| 19.11.2019
Teplota v potrubi teplomy snimaé¢ (NiCr-Ni) — v.¢. 35294/1/1 0 a% 600 °C 15.11.2019
Vlhkost plynu v potrubi odgitanie hodnoty uvedengj v prilohe A STN EN 14790 (1,1a250,0)% | —
podla teploty v potrubi
Hustota odpadavého plynu |- Vypogitana na zaklade obsahu Oz, CO,, CO, NOx, SOy, | — Z.
H., vodnej pary so zohl'adnenim teploty a tlaku v potrubi

Opairenia na zabezpetenie | 1) Kontrola tesnosti bude vykonana u EMS HORIBA ENDA-680, EMS Thermo-FID PT-84TE a OA KALMAN KS-
404 podla postupov uvedenych v bode 9.6 IPP1, IPP9 a v bode 9.7.2 IPP4.

ievelity 2) Kontrola funk&nosti snimagov u EMS HORIBA ENDA-680, EMS Thermo-FID PT-84TE bude vykonana podla
postupov uvedenych v bode 9.8 I[PP1 a IPP9.
3) Kontroly a skisky pred meranim rychlosti pradenia plynu a po merani budd vykenané podrla postupov uvedenych
v bode 12.1 [PP6.
4) Neistota merania tlaku a teploty je zahmuta v celkovej neistote merania rychlosti pridenia plynu. Neistota merania
plochy potrubia je zahrnuta v celkovej neistote merania objemového prietoku plynu.
K vysledku merania bude priradend celkové neistota, aviak pri porovnavani s EL sa nezohl'adiuje.

Merané veli¢ina: hmotnostna koncentracia | CO NOx TOC Jednotka

Celkova neistota merania- otakavana hodnota: |+ 6,0 + 35,0 + 8.0 %

Merand veli¢ina: hmotnostny tok (€15) NOx TOC Jednotka

Celkova neistota merania- otakdvana hodnota: |£ 15 25 +15 %

Zéaznam odchylok nepredpokladaji sa Ziadne odchylky merania

Formulére pouzivané prevadzkovatefom zdroja | nebudu 4

Zoznam pouZivanych chemikélii - meranie | nebudu
Zoznam pouZivanych chemikalii - &istenie | lich, perchlér, aceton

Struktira spravy Sprava o merani obsahuje naleZitosti podla poZiadaviek STN EN 15259 a doplneni podla prilohy €. 1
0 merani Vyhlasky MZP SR &.60/2011 Z.z.

Plén merania je sicastou protokolu o podmienkach merania, uloZeny v prisluinej riadenej internej dokumentacii €.12.

Pldn merania vypracoval vedici technik:  Ing. Miroslav Randa
V Banskej Bystrici dita 28.11.2015
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MERANIE PLYNNYCH ZNECISTUJUCICH LATOK

PouZité metddy a metodiky merania:

Met6da Nedisperznd infradervend spektrometria Meraci pristroj [ mobilny EMS HORIBA ENDA 680
Metodika CO | STN EN 15058 (od 5,0 do 3750 mg/m®) | NOx [STNISO 10849 (0d 5,0 do 2050 mg/m’)
Metdéda Plamefovo-ioniza¢na detekcia Meraci pristroj [ prenosny EMS Thermo-FID PT84
Metodika TOC |STN EN 12619 (od 0,8 do 2500 mg/m?)
Metoda Paramagneticka Meraci pristroj [ mobilny EMS HORIBA ENDA 680
Metodika 0. |STNEN 14789 (od 0,3 do 25 % obj.)
Kritérium tesnosti - < DDL Koncentricie pri skiifke Vysledok
Skiska tesnosti EMS G0 NOx 02 TOC ICO "NOx 02 _ ITOE Sty
[mg/m’] | [mg/m’] | [%obj] | [mg/m’] | [mg/m’] | [mg/m’] | [%obi] | [mg/m’]
HORIBA ENDA 680 5,0 5,0 0,3 o 0.0 4,2 0,07 - vyhovuje
Thermo-FID PT84 - - o 0,8 ~ = - -0,6 vyhovuje
Drift v nulovom bode Drift v referen¢nom bode
Overenie funk¥nosti EMS 'CO "NOx 02 'TOC 'CO "NOx 02 'TOC
[mg/m’] | [mg/m’] | [%obi] | [mg/m’] | [me/m’] | [mg/m’) | [%obj] | [mg/m’]
HORIBA ENDA 680 pred meranim| 0,0 4,2 0,07 =5 3110 1943 21,90 =
HORIBA ENDA 680 po merani 21 4,2 0,04 - 3113 1948 21,88 —
Thermo-FID PT84 pred meranim - - — -0,6 - — — 702
Thermo-FID PT84 po merani — - — -0,8 - - — 704
% z hodnoty, resp. nizsieho rozsahu| 0,84 0,00 0,3 0,12 0,10 0,26 0,09 0,28
Kritérium (% z niz8ieho rozsahu) 3 3 3 3 = = = =
Kritérium (% z hodnoty) - - - — 3 3 3 3
Vysledok skisky vyhovuje vyhovuje
Tabufka &iastkovych 15 minutovych hodndt — vyrobno-prevadzkovy rezim MAX (merané s EMS HORIBA ENDA 680)
Prevadzkovatel:  Energy Edge ZCs. 1. 0. ; Zariadenie / palivo:  kotol / biomasa
Nézov zdroja: Tepelna elektrareti na biomasu Zarnovica Clenenie zariadenia:  zariadenie®
0, 'co CcO "NOx NOx YIOG TOE
ACT | DATE TIME IN | TIME OUT | % obj. mg/m’ ke/h mg/m’ kg/h mg/m’ ke/h
1 [13.01.2016 10:00 10:15 6,00 125 9,33 216 16,22 18,9 1,41
2 |13.01.2016 10:15 10:30 6,00 121 9,06 215 16,13 19,6 1,47
3 |13.01.2016 10:30 10:45 6,33 103 7.3 220 16,46 19,1 1,43
4 [13.01.2016 10:45 11:00 6,94 115 8,63 209 15,64 17,4 1,31
5 [13.01.2016 11:00 11:15 7.16 101 7,58 209 15,64 17,1 1,28

Poznamky k tabul’ke:

horny index | — hmotnostna koncentracia vyjadrena v mg/m® pri $tandardnych stavovych podmienkach, suchy plyn

horny index 2 — spal'ovacie zariadenie- kotol s vydanym povolenim do 31. decembra 2010 s menovitym tepelnym prikonom vy33im ako 7 MW aZ do 50
MW, spalujici biomasu

Podmienky prostredia pri merani:
Teplota: 14,0 a220,7 °C  Atmosféricky tlak: 97,21 az 97,96 kPa Vihkost: 52,4 az 56,1 % relativnej vlhkosti
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MERANIE RYCHLOSTI PRUDENIA A OBJEMOVEHO PRIETOKU PLYNU

Zariadenie:  Kotol Zdroj: Tepelna elektrreti na biomasu Zarnovica
Metoda meranie dynamickeého laku s Pitot-Prandtlovou rychlostnou sondou | Odberova aparatiira 1 KS-404 + KS400-CUV.15/8 J
Metodika | STN EN ISO 16911-1 (od 2,2 do 50 m/s)

Vyber miesta merania Tvar potrubia

Rozmery potrubia (du; axb)

Plocha prierezu

Vzdialenost od prekazky (L)

(rovina odberu) kruhovy

1,600

2,0106 |

| m

m? 9,000 | m

Kontroly a skagky pred meranim rychlosti pridenia plynu: (body 9.3.1,9.3.2, 9.3.4 STN EN IS0 16911-1)

Kontrola sondy (kritérium: nesmie poklesnut’ tlak pocas sledovaného intervalu):

Vyrobné &islo sondy / dizka Potiatoény tlak | Koneény tlak | Jednotka| Sledovany éas | Vysledok kontroly

3393/2m 560 560 Pa 5 minat vyhovuje

Kontrola kalibracie snimaga diferenéného tlaku (kritérium: < 2 % hodnoty; [pioa-pae| <5 % Z paoa):

Odber. aparatira / vyr. €islo Dif. tlak OA Dif. tlak P | Jednotka| % hodnoty Vysledok kontroly

KS-404 /902007 204 206 Pa 0,98 vyhovuje

Prevadzkova opakovatelnost (kritérium: smer. odchylka / priem. rychlost’ = 100 £ 5 %)

Miesto umiestnenia rychlost’ | rychlost’ | rychlost’ | rychlost’ | rychlost’ 2 3
sondy (os/bod) 51 t2 &3 4 &5 aiowed Viledok ity
Ald 15,82 15,74 15,86 15,91 15,77 m/s
Priemerna rychlost’ 15,82 m/s odchylka 0,07 m/s % rychlosti 0,44 | vyhovuje

Kontroly a skigky po merani rychlosti priadenia plynu: (bod 9.6 STN EN [SO 16911-1)

Skiiska priechodnosti (kritérium: < 5 % hodnoty; |papred-Papo| < 5 % 2 Pdpred):

Miesto mmigsneniazoniy le.tvl'ak p::ed le.tvl.ak po Jednotka| % hodnoty Vysledok skisky
(os/bod) precistenim pretisteni

Al4d 137 133 Pa 292 vyhovuje
Tabul’ka 3.1 Podmienky merania rychlosti priadenia a jej vyhodnotenia

Podet meracich priamok 2 -
Potet meracich bodov na priamke 5) —
Cas merania v | bode 1 min.
Celkovy &as merania 10 min.

Tabulka 3.2  Priemerné hodnoty veli¢in pre meranie rychlosti pradenia
Staticky tlak v potrubi (pstl) 0,982 bar
Teplota odpadového plynu (t1) 48 °C
Atmosféricky tlak (pb) 0,980 bar
Hustota odpadového plynu (Ro0;3t.stav.podm.) 1,352 kg/m®
Vlhkost odpadového plynu 11,43 % obj.
Dynamicky tlak v potrubi (Dp1) 1,06 mbar
Rychlost’ pradenia v potrubi (w1) 14,01 m/s
Objemovy prietok plynu (ql,n) 74934 m*h

Poznimka k tabulke 3.2:

Odberové body (rozmiestnenie):

Priamka A

| Priamka B

Q1.ns — 0bjemovy prietok edpadového plynu vyjadreny pri Standardnych stavovych podmienkach v suchom plyne

Podmienky prostredia pri merani:
Teplota: 14,0 az 20,7 6

Atmosféricky tlak: 97,21 az 97,96

kPa Vlhkost:

52,4 az 56,

1 % relativnej vlhkosti
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NAKRES UMIESTNENIA MERACIEHO MIESTA A ODBEROVYCH BODOV

//

multicyklon

vysokotlakovy parny kotol

i
A,

susicka paliva

ocelovy komin

odtahovy ventilator

<= umiestnenie meracieho miesta

Obrizok €. 1 Pddorys zdroja znecistovania ovzdusia, vyznaéenie meracich miest

Rozmer — vzdialenost’ medzi Ozn. | kotol/PZL | kotol/TZL | Jednotka
najbliz§ou prekdzkou v prideni (zmena prierezu) a meracim miestom L & 9000 mm
meracim miestom a Ustim do ovzdusia Iz - 4000 mm
Ustim potrubia do komina a meracim miestom L 7500 - mm
meracim miestom a najbliZ$ou prekdzkou v pradeni (zmena prierezu} Iz 1000 - mm
Priamka B
: Rozmer Ozn. kotol/PZL | kotoVTZL | Jednotka
| priemer potrubia D 1760 1600 mm
! hribka potrubia + priruba h 45 60 mm
;‘ rozmery meracieho otvoru d 220 220 mm
: ; _O@ Priamka A
Bod na priamke 1 2 S 4 5 6 Jednotka
i vzdialenost’ od meracieho otvorw/PZL| 77 | 257 | 521 | 1239 | 1503 | 1683 mm
vzdialenost’ od meracieho otvorw/TZL| 94 | 338 | 800 | 1262 | 1506 | - mm
D sh

Obrazok & 2 Prierez potrubia v mieste merania, vyznacenie bodu odberu vzorky
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ZAZNAM Z VYBERU REPREZENTATIVNEHO MIESTA A BODU ODBERU VZORIEK PODELA STN EN 15259

Kotol

-rychlost’ priidenia plynu — meranie vykonané vo vietkych odberovych bodoch (sietove meranie)

.

2 .OO.._._

00---O-- 00 -

| Priamka B

---00 ----- Priamka A

priamka AL B

meraci bod [mm] rychlost (m.s)

94| 16,06 14.83

338 16,27 12,34

800 14,65 10,29

1262 15,87 13,34

1506 12,81 13,78
priemerna rychlost’ 14,01
uhol pradenia <15°

pradenie nie je zdporné
pdmin 56 Pa
Vmax - Ymin 1,58 |
tvar a prierez kon3tantné
poloha potrubia vertikalne
oznatenie miesta MM &2

PodPa STN EN 15259 pridenie plynu v rovine odberu
musi splitat’ nasledovné poZiadavky:

- uhol pridenia je mensi ako 15° vzhl'adom na os potrubia

- nevyskytuju sa lokéalne zaporné pradenia

- minimalny meratelny diferen¢ny tlak je 5 Pa

- pomer najvy33ej a najniziej rychlosti pridenia plynu je mensi ako 3:1
- umiestnenie v Giseku potrubia s konstantnym tvarom a prierezom
- uprednostnenic vertikalneho potrubia pred horizontalnym

- jednoznadne identifikovatelné a oznadené miesto merania

-plynné znedist'ujiice litky — meranie vykonané vo vybranom odberovom bode 521 mm od meracieho otvoru v priamke B

--4000--+-000 - --- Priamka A

Priamka B

Priamika A [ B A | B A | B
Index odberovéhio bodu / vedialenost | NQX v potrubi v sieCovem bode {| NOx v potrubi v pevnom bode Pomer koncentricii r; =
v mm (od micsta vniku do potrubia) Vigpu [M1g/m3] Yirer [mg/m3] Yigrt¥iser I]

1 77 156 148 150 144 1,040 1,028

2 257 155 145 154 147 1,006 0,986

3 521 158 156 156 151 1.013 1,033

4 1239 158 146 153 152 1,033 0,961

5 1503 155 149 149 152 1,040 0,980

6 1683 148 151 145 150 1,021 1,007
Poiaer st 155,0 T 149,2 151,2 T 149,3 1,025 NS 0,999
Smerodajni Saria Srer Sel
odchylka 5,215 4,412 0,020
Skiiska homogénnosti pre emisie NOx 650 mg/m3 - EL_|[ Poiet merani [ 6 |
F 1,08 [ Stupne vol'nosti [ 5 ]
Foso, 5,05
Priadenie plynu homogénne
Smerodajni odchylka Casu s, 4,412 mg/m3 Pazadivan i p meranis v akomkol'vek
Smerodajni odchflka polohy s, 2,781 mg/m3 yop o e
Pripustna rozirena neistota Up.., 66,3 mg/m3 Reprezentativny odberovy B3
e 2,776 bod
RozSirena neistota polohy Uy, 7,72 mg/m3 Yeria/Yeor ¥ TEprezentativnom 1.033
Voo 20,5 Uporrn dno odberovom bode x

Poznamka k tabulke:

Hodnoty v pevnom bode aj v sietovych bodoch boli zistené s EMS HORIBA ENDA-680 podl'a posupu uvedenom v bode 8.3 STN EN 15259,
vyjadrené ako emisny limit v mg.m'l pri Standardnych podmienkach v suchom plyne a referennom kysliku 11 % obj.
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CASOVY ZAZNAM HODNOT KONTINUALNE MERANYCH VELICIN

KOTOL PRI MENOVITOM TEPELNOM VYKONE (MAX)

NOx —CO — = - Emisny imthNOx — = =EmisnylimtCO r—T O s == Emisny limit TOC

720 T 15
[

480 -

320 A
6

hmot koncentracia ZL [mg/]
objem. koncentracia O, [% obj.]

10:00 10:10 10:20 10:30 10:40 10:50 11:00 11:10
&as [hh:mm]




